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Tab. 2. Straty p,o,uboj,owe spcwod,owane
Mieschera u świń p,o,ddanych uboj,owi w

ł}.rnstoku w latach 1967-1971

Wnioski
1. Procent stwierdzonych cew Mieschera przy

wzrastającej z roku na rok ilości badanych tu§z
wieprzowych wyraźnie zmalał, co jednak nie
ozr[acza zmniejszenia się równiez strat ekono-
micznych, a to ze względu na wzrost tusz lzna-
nych za niezdatne do spozycia.

F)iśmiennictwo
l, Hutara F,, Marek J., Mannźnger R,, MÓcsa J.: szczeEółowa

patologia, i terapia chorób zwierząt, P-WRIL, 1962,
2, steląń9kź w,: Parazytolo8ia weterynaryjna, PWRiL, 196[i.
3. TraljJińskt A,: MięSoznawstwo, LINW, 1948.

Adres autora: dr wet. Eligiusz Walkowiak, Białystok, Ltl. Po-
zion]a 2, WIS przy zakładach MięSnych.
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ZMs w Bia-

Wpływ błędnych rozwiqzań proiektowych no ukłod
czynników bioklimoiycznych w bodonei luczorni świń

paszowy w osi budynku i kojce grupowe dla tuczni-
ków z wydzieleniem dośrodkowo części paszowo-na-
wozowej i przyściennie legowiskowej oraz oddzielonej
cienkim murem i nieszczelnymi drzwiami w paszarni
usytuowanej w szczycie północnym budynku połączo-
nej z pomieszczeniami zaplecza. Terenem badań była
hala zwierzęca.

Hala ma następujące wymiary: długość 42 m, szero-
kość 12,80 m oraz rvysokość styku ścian z powałą
2,70 m oraz 3,60 m pod kalenicą. 'W ścianach długich
hali znajdują się o,kna, z tym, że ściana z .wystarł,ą
NW posiada 20 okien a ściana z wystawą SE 21 okien.
Okna są pojedynczo szklone, krosnowe, uchylne,
Łączna powierzchnia szyb wynosi 34,64 m2, a stosunek
powierzchni okien do powierzchni posadzki wynosi
1:15. Pomieszczenie jest skanalizowane, sprawnie dzia-
łające. W pomieszczeniu znajduje się wentylacja gra-
witacyjna z 7-ma kanałami kulistymi każdy o średni-
cy 0,45 m, o łącznej powierzchni 1,13 m2. Otwory wlo-
towe do kanału wywiewnego znajdują się w płaszczy-
źnie sufitu w jego najwyższej odległości od posadzki.
Kanały wykonane z blachy, nieocieplone, w związku
z tym para vzodna szczegóInie w tym miejscu się
skrapla. Kanały wentylacyjne zakończone blaszanymi
wywietrznikami o nieustalonym typie, które wskutek
zupełnego skorodowania są połamane. Ponadto w po-
mieszczeniu zainstalowano wentylację mechaniczną,
która nie działa. Nawiew przewidziano czerpniami po-
wietrza, które rozmieszczono po \2 z każdej strony
ha],i symetlycznie naxrrzeciw siebie nad oknami tuż
pod stropem chlewni. Ogólna pow,ierzchnia otworów
urządzeń nawiewnyclr wynosi 3 m2.

W połowie części paszowo-nawozowej wykonano po
6 słupów żelbetowych po każdej stronie oraz podciągi
żelbetowe przebiegające stropem przez caLą długość
hali. Ściany w chlewni wykazują wysoki stopień za-
wilgocenia. Para wodna skroplona spływa po ścianach
i ze stropu. W efekcie v.,yfworzyły się wykwity i za-
cieki na ścianach i stropie. Posadzka w wielu miej-
scach powybijana o licznych zagłębieniach wypełnio-
nych wodą (ryc. 1). Całą posadzkę chlewni spłukuje
się obficie wodą, co jest dodatkowym źródłem paro-

HODOWLA l zooHIGlENA
ANDRZEJ RABENDA, WIKTOR GA,WRYLARZ

Zielona Góra

Warunki mikroklimatyczne pomieszczeń
zwierzęcych, a zwłaszcza zwielząt przebywają-
cych stale w chowie al.kierzowym są jednym
z wazniejszych czynników siedliskowych. Ich
wadliwe ukształtowanie wywiera zneczny
wpływ na zdrowie i produkcyjność zwierząt.

Rozpoznanie przyczyn niepowodzeń w pro-
dukcji zwierzęcej jest mozliwe przez dokładną
analizę projektów technicznych, stanu technicz-
nego budynl<u już eksploatowanego, jak rów-
nież przez systematyczną kompleksową ocenę
weterynaryjną i sanitarno-zoohigieniczną
wszystkich czynników siedliska i środowiska
hodowlanego. Na podstawie takiego rozpozna-
nia można szczególowo opracować środki za-
radcze, a przede wszystkim usunąć ujawrrione
przyczwy tkwiące w pomie,szczeniach zwie-
rzęcych.

Stwierdzone często zachorowania, upadki i
znacznie obniżony poziom produkcyjności trzo-
dy chlewnej były powodem podjęcia poszuRi-
wań głębszych przyczyn tych ujemnych zja-
wisk zachodzących w tuczarni PGR J. powiat
żagan.

Badany obiekt
Tuczarnię zlokalizowano z dala od wsi i głównych

zabudowań gospodarstwa rolnego. Główna oś budynku
ustawiona jes,t w kierunku NW-SE, p z,wiązku z tym
okna mają wystawę NW-SE. Budynek jest murowanyi zbudowany wg typowego projektu chlewni KB-4-6.
24/26 WB 4427 uzupełniony aneksem drobnych zmian
w zakresie architektury i konstrukcji. Konstrukcję
przegród, materiał i grubość, współczynnik przewod-
nictwa (i) i przenikanie ciepła (K) przedstawia tab.
1. Budynek składa się z jednownętrzowej hali o ukła-
dzie podłużnym, z podziałem na korytarz kontrolno-
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Tab. 1, Konstrukcja przegród, rodzaj materiału, grubość oraz współczynnik i, i K wg dokumentacji
chlewni w PGR J.
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wania. W okresie deszczu lub odwilży woda glomadz.i
się wokół buCynku. Obsadę chlewni stanou,iło 423
sztuk zwierząt o wadze od 40-110 kg. IIość wytwa-
Izanego ciepła, dwutlerrku węgla i pary wodnej przez
poszczególne grupy zwierząi przedsta,ł,ia tab. 2,

Srecinie dzienne przyrosty wagowe wynosiły 373 g,
przy żyu,ieniu: 2 kg kiszonych ziemniaków, 2 kg bura-
kólv półcukrowych, 0,5 kg kiszonki kukurydzianej i
1,5 kg mieszanki treścirvej T. Stan zdrowotny zwietząt
był zły. Na- podstawie rv;,rł,iadu i obserwacji stwier-
dzono u wielu sztuk stany zapalne stawów kończyn,
zrniany reumatyczne, chorobę nosoryjową, objawy p,o-
drażlricnia górnych dróg oddechowych. Wśród przy-
czytl upadków dominor,vałil choroby narządu oddecho-
lvcgo.

Tab. 2

warchtdkl
(clężar w kg)
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Materiał i metody
Jednynr z głółvnych zadań przeprowadzonych badań

było ustalenie wpływu obsady zwierzęcej na kształto-
,ł,anie się rłzarunkó,"v klimatycznych wewnątrz pomie-
szczenia, ocena walorów konstrukcyjnych i urządzeń
zoohigienicznych budynku, otaz analiza związków
przyczynowych między poszczegÓlnymi czynnikami
środowiska, a zdrowiem i produkcyjnością zwierząt.

Brano pod uwagę dynamikę czynników klimatycz-
nych wnętrza na tle zmian, jakie w tym czasie zacho-
dziły rłl makroklimacie oraz przeprowadzono badania
porórł,nawcze l-", trzech punktach pomieszczenia dla
uchwycenia zależności od lokalizacji punktu pomiaru
i stanu obsady zwierzęcej.

W niniejszych badaniach użyto następujących instru-
mentów:

1. psychrometiu ąspiracy,inego Assmana, 2. katater-
mometru Hilla: suchego, wilgotnego, srebrzonego, 3,
termohigrograf órv.

Pomiary psychro- i katatermometryczne dokonane
były w dniach 11 i 19 marca 1970 r. Badania plzepro-
r,vadzono dwukrotnie w każdym z wymienionych dni
o godz. 10 i 13 lla wysokości 0,4 m. Dwa termohigro-
grafy tygodnio,we rozmieszczorro -wewnątrz budynku
oraz jeden na zewnąttz (na dachu chlewni).

Oznaczono następujące klimatyczne czynniki fizycz-

suche (H) w mcal/cm2isek., B. wilgotne
(H) w mcal/m2lsek., 9. ochładz (H") w
mcal/cm2/sek., 10. szybkość wia

1. ka-
wspÓ}-
ielkość
a pod-

stawie drł,óch różnych czynników, a to: a) wg wyda-
lanej przez zwierzęta pary wo przyjęto
4,5 glńa stężenia pary wodnej atmosfe-
rycznym (LHzd i b) wg wyda7 zwierzęta
dwutlenku \tręgla (LCo2).

dwoma od-
h obliczeń

",,iJ!"J.i:lidarki cieplnej u
czywisty i obli ci
niowy bilans c pr -
peratur i strat z

Zoolligieniczna ocena konstrukc j i budynku.
budovllanych są
przewodnictrvem
nien być wyższy

Z wyliczenia (tab. 1) na podstawie udostępnionycl-I
dokurnentórv badanej chlewni wynika, że współczynnik

nywano.
Wyliczona wartość współczynnika K dla ścian zew-

nętrznych niespełnia wymogów zoohigienicznych. Po-
nadto od strony wewnętrznej ustawiono warstwę z
materialu lekkiego o dużej wartości izolacyjnej jaką
jest pustak Aifa, a dopiero za nią warstwę z cegŁy
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silikatorvej. W tej sytuacji i wobec bardzo wysokiej
r,vilgotności w hali zwierzęcej pustaki zostały z całą
pew-nością nieodwracalnie zawilgocone, skutkiem czego
wartość izolacyjna pustaka została w rzeczywistości
jeszcze bardziej obniżona. Tą niepomyślną sytuację po-
głębia dodatkowo fakt, że legowiska zwierzęce usytu-
owano pod ścianami zer,ł,nętrznvmi i tą drogą zwie-
rzęta tracą bardzo duże ilości ciepła.

w93

Ryc, 1. częśó leBowiskowa o licznych za8łębieniach
wypełnionyc}t woClą

Wobec wysokiego współczynnika K posadzki funk-
cja jej nie została spełniona, gdyż niezabezpieczała
przed dostępem wilgoci i utratą ciepła (posadz]<a sko-
rodowana, brak podwójnej warstwy papy na lepiku,
tylko połowa wymaganej grubości warstwy żuż],u).
Cokół fundamentu nie ocieplony wzniesiony ponad te-
ren tylko o 30 cm co przyczynia się do zawilgocenia
ścian i posadzki przez odpryski wody deszczowej; te-
ren wokół zewnętrznych ścian nachylony w kierunku
budynku Łak, że wokói budynku gromadzi się woda
podsiąkając pod posadzkę i ściany.

Teoretycznie wyliczony współczynnik K dla stropo-
dachu jest vżaściwy, jednak sama jego konstrukcja i
użyty materiał stanowią błąd w sztuce projektowania
(błędnie rozw-iązano zagadnienia paraizolacji, gdyż po-
krycie papolve na lepiku stwarza opór dla przenikania
pary, powodując kondensowanie i akumulowanie się
wilgoci całej konstrukcji stropodachu). Proces ten
uniemożliv,ia użycie na stropodac,hy materiałów orga-
nicznych ze v/zględu na ich nieodporność w walunkach
nadmierne j wilgoci. Zastosowany w tej konstrukcji
materiał organiczny (płyta trzcinowa) jako jeden ze
środkowych warstw stropodachu jest w tych warun-
kach zupełnie nie odpowiedni. Te błędy konstrukcyj-
ne powodują, że rzeczywistv współczynnik K strdpo-
dachu jest kilkakrotnie wyższy i stwarza w oklesie
zimowym ogromną stratę ciepła, natomiast w okresie
Ietnim nagrze\^7a się bardzo znacznie utrudniając od-
dalvanie ci.epła przez zwierzęta. 'Wbudowane w stro-
podachach podciągi żelbetowe r.,l bardzo znacznym
stopnLiu upośłedza ją wentylację grawitacy jną nawet
wtedy, kied.y system wentylacji jest właściwie zapro-
jel<towany. Zbyt duż,a powierzchnia pojedyńczo oszklo-
nych okien, oraz nieszczelnych drzwi oogłębiała de-
ficyt ciepła i zwiększała ochłodzenie. Źle zaprojekto-
wane urządzenia wentvlacyjne (ściany kanału nie ocie-
plone, wykolane z blachy o małej wysokości czyn-
nej, praktycznie brak deflektora, a więc siły rł,ywo-
łującej wietrzący ruch powietrza, niewłaściwy stosu-
nek powierzchni przekroju kanałów nawiewnych i
wywiewnych) nie zabezpieczają właściwej wymiany
powietrza i naruszając ró,"\,/nowagę bilansu cieplnego
chlewni prąrczyniają się nie tyle do oczyszczania po-
v,ietrza co co oziębienia pomieszczenia, zwłaszcza. że
kubatura budynl<u dla tej ilości zwierząt jest znacz-
nie zawyŻona.
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Rzeczątłt stq Oóltćtenołył!
bibnś cLePlny bitens cieplhg
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niedoóo? ciepła

F"yc. 2, Rzeczywisty i obliczeniov/y bilans cieplny

Stwierdzono ponadto, że dodatkowymi przyczynami
zamakania murów i zwiększenia przewodności cieplnej
są:

- nieszcze]ne drzwi pro,"vadzące z paszarni do
chlewni,

- brak zastosowania zadaszeń nad wrotami,

- niervłaściwe osadzenie wrót w murach,

- brak parapetów lub opierzeń zelvnętrznych i we-
wnętrznych pod oknami,

- brak odpowiedniego ocieplenia nadproży, wień-
ców, słupów, belek itp. elementów żelbetowych.

podsumowanie i wnioski
Analiza dokonanych pomiarów i obliczonych

wskaźników makro i mikroklimatycznych w ba-
d.anej chlewni jak również stwierdzone wady w
doborze materiałów budowlanych i konstrukcji
chlewni, które znajdują swój ostateczny wyraz
w obliczonych bilansach ciepła 

- 
u,poważnia do

stwierdzerria, ze użytkowana chlewnia, która
winna ,spełniać funkcję urządzenia dla ochrony
zwierząt przed nadmiernym ochładzaniem (2)
nie zapewnia podstawowych warunków dobrego
pomieszczenia. Główną przyczyną złych wy-
ników produkcyjnych jest zbyt wysoka wilgot-
ność w pomieszczeniu, niedobór ciepła, brak
autonomii klimatycznej budynku. Czynniki te
dziaŁając długotrwale odbijają się ujemnie na
zdrowiu i odporności zwierząt oraz obniżają
wartość i trwałość budynku (3). Zależność rea-
kcji organizmu od niewłaściwych warunków
środowiskowych stała się az nadto widoczna za-
równo w rriedostatecznej produkcji (przyro-
stach wagowych) jak i zły stanie zdrowia zwie-
rząt. Zwierzęta starały się opanować nieko-
rzystne warunki śr,odowiskowe przede wszyst-
kim poprzez wzrnożoną produkcję ciepła - ze
szkodą dla pożytecznej produkcji 

- ale niejed-
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nokrotnie presja środowiska była tak wielka, że
przekr aczała mozliwości wyrównawcze or ganiz-
mu. Manifestowało się to licznymi zachorowa-
niami i upadkami. Doraźnie sytuację poprawić
można poprzez ocieplenie dobrymi materiała-
mi termoizolacyjnymi, dogrzewaniem, zwiększe-
niem obsady, starannym wietrzeniem za pomo-
cą sprawnie działających utządzeń wentylacyj-
nych (2), Rad;ikalnym środkiem zaradczym dla
poprawy stanu zoohigieny w Polsce będzie ści-
sła współpraca zoohigienisty z projektantem juz
w trakcie powstawania wstępnego planu bu-
dynku inwentarskiego. Wtedy to prawidłowo
obliczony bila,rrs cieplny pr zy szłego pomieszcze-
nia spowodowaó musi zastosowanie właŚciwych
materiałów budowlanych i właściwej konstruk-
cji, a w rezultacie powstanie pomieszczenia bę-
dącego urządzeniem do kształtowania mikrok]i-
matu.

Rozwijając myśli zawarte w niniejszych usta-
]eniach można wysunąć następujące postulaty:

1. Należy stworzyć własną koncepcję pro-
dukcji zwierzęcej przystosowaną do naszych
warunków klimatycznych i ekonomicznych.

2. Należy zorganiz,ować badania nad proto-
typem obiektu inwentarskiego przed upow-
szechnieniem, który mógłby służyć jako wzo-
rzec ptzyszłościowy rozwiązań technicznych,
zgodnie ze specyfiką produkcji.

3. Należy podjąć badania w fazie eksploa-
tacji budynku.

4. Należy podjąć szerokie badania w zakresie
efektywności ekonomicznej inwestycji budyn-
ków inwentarskich,

piśmiennictwo

7, Janouski ?. M.., Metodyka badań zoohjgienicznych, wsR
Kraków, 1968.

2. Janol,D9ki T. M,: zoohi+iena, PwN, Warszawa-Kraków, 1971.
3, Ptońshi W,: Projektowanie budynków inwentarskich Z

uwzględnieniem wymogów fizyki budowlanej. il{at. Szkole-
niowe dla projektóv/ inwentarskich, lvarszawa 19?1.

Adres autora: mgr Andrzej Rabenda, zielona Góra, ul.
Wrocła\Mska 28.

FlnoLoGlA l FlAoPAToLoGlA
BOGUMIŁA PIETRZAK, TADEUSZ ZARSKI

Dieto Holwero ioko podslowo do oznoczonio
niedoborów wilominowych u ryb

Instytut FizJologii zwierząt wydziału Weteryna,rii SGGW W warszawie

Dyrektor: prof. dr ł. N'tAzvR"czAK

Ilościowe i jakościowe niedobory nrineral.ro-
-witaminowe, niewłaściwe proporcje poszcze-
gólnych składników i nieprawidłowe ich zbilan-
sowaInie oraz idące z nimi w parze zaburzenia
gospodarki mineralno-witaminowej opóźniają
rozwój gospodarki rybnej.

Przy zwiększonej intensyfikacji produkcji
ryb problem ten staje się coraz bardziej istotny
zarówno z punktu widzenia zdrowotności jak
równiez efektórv ekonomicznych. Pobieżna na-
wet analiza dawek pokarmowych stosowanych
w żywieniu ryb pozwala przypuszczac, że wiele
schorzeń, których zdiagnozowanie nastręcza
duzo trudności, jest niczyr:": innym jak zespo-
łem objawów związanyclt z niedoborem wita-
min i składników mineralnych. Specyfika ho-
dowli ryb nie pozwala w sposób dokładny
określić czy schorzenie, z którym mamy do czy-
nienia w danym przypadku jest ściśle wywo-
łana niedoborem witaminowym lub mineral-
nym - czy też jest pochodzenia bakteryjnego,
czy toksycznego.

Z dotychczasowych danych wiadomym jest,
że wszystkie badania nad niedoborami witami-
nowo-mineralny,mi prowadzone były przy za-

stosowaniu diety częściowo syntetycznej (1,_2,
3, 4,5, 6,7, B,9). W 1957 r. Halwer podał skład
diety w oparciu, o którą prowadził badania nad
zapotrzebowaniem witaminowym i objawami
ich nie,doborów u pstrągów i łososi.

Skład diety podano w tab. 1 i 2.
W przyrządzaniu tej diety postępowano w sposób

następujący: krystaliczne witaminy, sproszkowaną
ąlfa-celulozę i arrrinokwasy podane w tab, 1. mielo-
no w młynie kulowym. Mieszankę tę nasycono na-
stępnie gorącym roztworem żelatyny, który stygnąc
zespalał wszystkie elementy. Masę tę następnie gra-
nulowano. ŻelaŁynowa osłonka w znacznym stopniu
zmniejszała rozpuszczalność granulatu w wodzie.
Tak przygotowana dieta odpowiada specyficznym
warunkom zadawania karmy rybom.

Przy użyciu tej diety Halwer był w stanie
utrzymać przy życill, nie obserwując żadnych
zaburzeń rozwojowych, ryby w ciągu 3 lat, W
okresie tym ryby dwukrotnie przystąpiły do
tarła. Uzyskane potomstwo nie wykazywało
żadnych odchyleń od normy, a przeżywalność
wylęgu wynosiła 66,60/o.

Dalsze badania Halwera w oparciu c tę dietę
prowadziły do określenia objawów nir:cioborów
poszczególnych składników koniecznych dla ży-
cia pstrągów i łososi. Badania te prorł,aclził dro-

59


